
AM\867088LV.doc PE464.910v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2023(INI)

26.5.2011

GROZĪJUMI Nr.
1 - 17

Atzinuma projekts
László Tőkés
(PE462.846v01-00)

Eiropas reaģēšanas spēju stiprināšana katastrofu gadījumos — civilās 
aizsardzības un humānās palīdzības nozīme
(2011/2023(INI))



PE464.910v01-00 2/11 AM\867088LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\867088LV.doc 3/11 PE464.910v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Dominique Vlasto

Atzinuma projekts
A apsvērums (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

A. tā kā resursu apvienošana gan 
Kopienas civilās aizsardzības mehānisma 
30 dalībvalstu (27 ES dalībvalstis, 
Norvēģija, Lihtenšteina un Horvātija) 
starpā, gan īstenojot ciešāku sadarbību 
ES dalībvalstu starpā varētu būt loģistiski 
un finansiāli lietderīga,

Or. fr

Grozījums Nr. 2
Sabine Lösing

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. uzsver jauno Komisijas Augstā 
pārstāvja/priekšsēdētāja vietnieka 
uzdevumu koordinēt ES darbības trešajās 
valstīs, kurš Lisabonas līgumā tika 
piešķirts ar mērķi nodrošināt saskaņotību 
starp ES reaģēšanas spēju katastrofu 
gadījumos un ar to saistītajiem 
vispārējiem politiskajiem un drošības 
elementiem; mudina izstrādāt sadarbības 
noteikumus visos attiecīgajos Komisijas 
un EĀDD, tai skaitā ES delegācijās, kas ir 
iesaistīti ārkārtas situāciju novēršanas 
pasākumos un krīžu pārvarēšanā;

1. uzsver, ka Eiropas Ārējās darbības 
dienests (EĀDD) nekādā gadījumā nevar 
būt piemērotākā ES struktūra, kurai būtu 
jānosaka metodes un pieeja krīžu un 
katastrofu pārvarēšanas pasākumu 
plānošanai un realizēšanai, jo tā ir 
nepārredzama, nedemokrātiska un 
savtīgu interešu vadīta, kā arī, kas ir 
vissliktākais, tās struktūrā ir militāri 
elementi;

Or. de



PE464.910v01-00 4/11 AM\867088LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3
Franziska Katharina Brantner

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. uzsver jauno Komisijas Augstā 
pārstāvja/priekšsēdētāja vietnieka 
uzdevumu koordinēt ES darbības trešajās 
valstīs, kurš Lisabonas līgumā tika 
piešķirts ar mērķi nodrošināt saskaņotību 
starp ES reaģēšanas spēju katastrofu
gadījumos un ar to saistītajiem vispārējiem 
politiskajiem un drošības elementiem; 
mudina izstrādāt sadarbības noteikumus 
visos attiecīgajos Komisijas dienestos un 
EĀDD, tai skaitā ES delegācijās, kas ir 
iesaistīti ārkārtas situāciju novēršanas 
pasākumos un krīžu pārvarēšanā;

1. uzsver jauno Komisijas Augstā 
pārstāvja/ priekšsēdētāja vietnieka 
uzdevumu nodrošināt efektīvu krīžu 
pārvaldību trešajās valstīs, kurš Lisabonas 
līgumā tika piešķirts ar mērķi nodrošināt 
vienotību un saskaņotību starp ES 
reaģēšanas spēju ārkārtas gadījumos un ar 
to saistītajiem vispārējiem politiskajiem un 
drošības elementiem; mudina izstrādāt 
sadarbības noteikumus visos attiecīgajos 
Komisijas dienestos un EĀDD, tai skaitā 
ES delegācijās, kas ir iesaistīti ārkārtas 
situāciju novēršanas pasākumos un krīžu 
pārvarēšanā;

Or. en

Grozījums Nr. 4
Sabine Lösing

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 
pakļautībā, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības 
un aizsardzības politikas (KDAP) 
civilajām un militārajām misijām, kas vai 
nu ir jau uzsāktas, vai varētu tikt 
izveidotas pēc katastrofas; uzstāj uz 
nepieciešamību sasaistīt krīžu novēršanu, 
reaģēšanu katastrofu gadījumos un 
atjaunošanas darbus pēc katastrofām;

2. uzsver nepieciešamību pēc optimālas ES 
civilās katastrofu pārvaldīšanas 
koordinācijas un tās paplašināšanas; 
tādēļ aicina ES un tās dalībvalstis 
stiprināt civilās aizsardzības spējas un 
resursus; kā arī aicina dalībvalstis un 
Komisiju civilo aizsardzību uztvert kā tīri 
civilu pienākumu un to arī attiecīgi pildīt; 
īpaši mudina Komisiju regulāri izvērtēt 
vajadzības un izstrādāt priekšlikumus 
kopīgiem iepirkumu projektiem;



AM\867088LV.doc 5/11 PE464.910v01-00

LV

Or. de

Grozījums Nr. 5
Geoffrey Van Orden

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 
pakļautībā, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības 
un aizsardzības politikas (KDAP) 
civilajām un militārajām misijām, kas vai 
nu ir jau uzsāktas, vai varētu tikt 
izveidotas pēc katastrofas; uzstāj uz 
nepieciešamību sasaistīt krīžu novēršanu, 
reaģēšanu katastrofu gadījumos un 
atjaunošanas darbus pēc katastrofām;

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES civilos
instrumentus, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar citām 
organizācijām, kas jau varētu darboties 
skartajā reģionā; uzstāj uz nepieciešamību 
sasaistīt krīžu novēršanu, reaģēšanu 
katastrofu gadījumos un atjaunošanas 
darbus pēc katastrofām;

Or. en

Grozījums Nr. 6
Georgios Koumoutsakos

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 
pakļautībā, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības un 
aizsardzības politikas (KDAP) civilajām un 
militārajām misijām, kas vai nu ir jau 
uzsāktas, vai varētu tikt izveidotas pēc 
katastrofas; uzstāj uz nepieciešamību 
sasaistīt krīžu novēršanu, reaģēšanu 

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 
pakļautībā, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības un 
aizsardzības politikas (KDAP) civilajām un 
militārajām misijām, kas vai nu ir jau 
uzsāktas, vai varētu tikt izveidotas pēc 
katastrofas; turklāt norāda — kā teikts ar 
Lisabonas Līgumu grozītā Līguma par 



PE464.910v01-00 6/11 AM\867088LV.doc

LV

katastrofu gadījumos un atjaunošanas 
darbus pēc katastrofām;

Eiropas Savienības darbību 214. pantā, ir 
paredzēts izveidot Eiropas Brīvprātīgo 
humānās palīdzības korpusu; un uzstāj uz 
nepieciešamību sasaistīt krīžu novēršanu, 
reaģēšanu katastrofu gadījumos un 
atjaunošanas darbus pēc katastrofām;

Or. el

Grozījums Nr. 7
Franziska Katharina Brantner

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 
pakļautībā, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības un 
aizsardzības politikas (KDAP) civilajām un 
militārajām misijām, kas vai nu ir jau 
uzsāktas, vai varētu tikt izveidotas pēc 
katastrofas; uzstāj uz nepieciešamību 
sasaistīt krīžu novēršanu, reaģēšanu 
katastrofu gadījumos un atjaunošanas 
darbus pēc katastrofām;

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 
pakļautībā; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības un 
aizsardzības politikas (KDAP) civilajām un 
militārajām misijām, kas ir jau uzsāktas; 
uzstāj uz nepieciešamību sasaistīt 
preventīvos pasākumus, reaģēšanu 
katastrofu gadījumos un atjaunošanas 
darbus pēc katastrofām;

Or. en

Grozījums Nr. 8
Anneli Jäätteenmäki

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 

2. uzsver nepieciešamību pēc lielākas 
vienotības, izmantojot dažādos ES 
instrumentus, no kuriem daži ir AP/PV 



AM\867088LV.doc 7/11 PE464.910v01-00

LV

pakļautībā, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības un 
aizsardzības politikas (KDAP) civilajām un 
militārajām misijām, kas vai nu ir jau 
uzsāktas, vai varētu tikt izveidotas pēc 
katastrofas; uzstāj uz nepieciešamību 
sasaistīt krīžu novēršanu, reaģēšanu 
katastrofu gadījumos un atjaunošanas 
darbus pēc katastrofām;

pakļautībā, kā piemēram stabilitātes 
instruments; uzsver arī nepieciešamību 
uzlabot koordināciju ar kopējās drošības un 
aizsardzības politikas (KDAP) civilajām un 
militārajām misijām, kas vai nu ir jau 
uzsāktas, vai varētu tikt izveidotas pēc 
katastrofas; uzstāj uz nepieciešamību 
sasaistīt krīžu novēršanu, reaģēšanu 
katastrofu gadījumos un atjaunošanas 
darbus pēc katastrofām; norāda uz 
vajadzību pieņemt mehānismu, kas ļautu 
novērot, uzraudzīt un attīstīt pasākumus, 
ko ES veic katastrofu pārvarēšanas misiju 
ietvaros;

Or. fi

Grozījums Nr. 9
Sabine Lösing

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. uzsver, ka saskaņā ar Oslo 
pamatnostādnēm militārie līdzekļi galējos 
gadījumos veic nozīmīgu ieguldījumu 
reaģēšanā uz katastrofām, īpaši, kad 
nepieciešami specializēti līdzekļi, 
stratēģiskie aviopārvadājumi vai smagā 
tehnika; uzsver, ka vajadzētu uzlabot visu 
pieejamo civilo, militāro un dalībvalstu 
krīžu pārvarēšanas līdzekļu izmantošanu, 
lai izvairītos no dārgas funkciju 
pārklāšanās;

3. uzsver — kaut arī līdz šim civilajai 
aizsardzībai un ārkārtas palīdzībai netika 
sniegti nepieciešamie resursi un 
infrastruktūra, lai būtu iespējams 
pienācīgā apmērā reaģēt krīžu situācijās 
vai katastrofu gadījumos, iemesls jāmeklē 
politiskās gribas trūkumā; tādēļ uzsver, ka 
katastrofas vai krīzes nedrīkst būt par 
iemeslu karaspēka izvietošanai vai 
pārvietošanai ES robežās vai ārpus tām; 
turpretī uzskata, ka civilās aizsardzības 
spēki būtu jāapgādā ar resursiem, kas 
tiem ļautu veikt savas funkcijas pienācīgā 
apmērā un bez ārējas palīdzības;

Or. de



PE464.910v01-00 8/11 AM\867088LV.doc

LV

Grozījums Nr. 10
Franziska Katharina Brantner

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. uzsver, ka saskaņā ar Oslo 
pamatnostādnēm militārie līdzekļi galējos 
gadījumos veic nozīmīgu ieguldījumu 
reaģēšanā uz katastrofām, īpaši, kad 
nepieciešami specializēti līdzekļi, 
stratēģiskie aviopārvadājumi vai smagā 
tehnika; uzsver, ka vajadzētu uzlabot visu 
pieejamo civilo, militāro un dalībvalstu 
krīžu pārvarēšanas līdzekļu izmantošanu, 
lai izvairītos no dārgas funkciju 
pārklāšanās;

3. uzsver, ka saskaņā ar Oslo 
pamatnostādnēm civilu pārstāvju 
uzraudzīta militāro līdzekļu pielietošana
galējos gadījumos veic nozīmīgu 
ieguldījumu reaģēšanā uz katastrofām, 
īpaši, kad nepieciešami specializēti 
līdzekļi, stratēģiskie aviopārvadājumi vai 
smagā tehnika; uzsver, ka vajadzētu 
uzlabot visu pieejamo civilo, militāro un 
dalībvalstu krīžu pārvarēšanas līdzekļu 
izmantošanas koordinēšanu, lai izvairītos 
no dārgas funkciju pārklāšanās;

Or. en

Grozījums Nr. 11
Franziska Katharina Brantner

Atzinuma projekts
3.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.a aicina Komisiju un dalībvalstis 
noskaidrot esošos kapacitātes trūkumus 
un noteikt grafiku un skaidrus mērķus, 
lai, dalībvalstis varētu kārtīgi attīstīt savas 
katastrofu reaģēšanas spējas, kas 
nodrošinātu taisnīgu sloga dalīšanu starp 
dalībvalstīm; papildu ES mēroga līdzekļu 
izveidi vajadzētu apsvērt tikai gadījumos, 
kad tie ievērojami veicinātu sadarbību 
visas ES labā;

Or. en



AM\867088LV.doc 9/11 PE464.910v01-00

LV

Grozījums Nr. 12
Geoffrey Van Orden

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. uzstāj, ka, lai vairotu ES atpazīstamību 
saņēmējvalstīs, kā arī veicinātu izpratni 
par ES rīcību tās iedzīvotāju vidū, 
nepieciešams izveidot visaptverošu ES 
vērtībām un politikai atbilstošu 
komunikācijas stratēģiju kopīga un 
vienota priekšstata veidošanai pat to, kā 
ES reaģē katastrofu situācijās; uzsver, ka 
Eiropas Savienībai ar glābšanas darbiem 
katastrofu reģionos būtu atkārtoti 
jāapliecina Eiropas iedzīvotāju atbalsts 
solidaritātes vērtībām;

4. uzstāj, ka ES jākoncentrējas uz tās 
centieniem sniegt palīdzību katastrofu 
reģionos un citiem humānajiem 
uzdevumiem, nevis KDAP, kas nerada 
pievienoto vērtību un tikai pārklājas ar 
uzticamām NATO militārajām 
struktūrām;

Or. en

Grozījums Nr. 13
Dominique Vlasto

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. uzstāj, ka, lai vairotu ES atpazīstamību 
saņēmējvalstīs, kā arī veicinātu izpratni par 
ES rīcību tās iedzīvotāju vidū, 
nepieciešams izveidot visaptverošu ES 
vērtībām un politikai atbilstošu 
komunikācijas stratēģiju kopīga un vienota 
priekšstata veidošanai pat to, kā ES reaģē 
katastrofu situācijās; uzsver, ka Eiropas 
Savienībai ar glābšanas darbiem katastrofu 
reģionos būtu atkārtoti jāapliecina Eiropas 
iedzīvotāju atbalsts solidaritātes vērtībām;

4. uzstāj, ka, lai vairotu ES atpazīstamību 
saņēmējvalstīs, kā arī veicinātu izpratni par 
ES rīcību tās iedzīvotāju vidū, 
nepieciešams izveidot visaptverošu ES 
vērtībām un politikai atbilstošu 
komunikācijas stratēģiju kopīga un vienota 
priekšstata veidošanai pat to, kā ES reaģē 
katastrofu situācijās; norāda uz vajadzību 
izveidot Eiropas civilās aizsardzības 
spēkus un reaģēt uz atkārtotajiem 
Parlamenta pieprasījumiem realizēt 
2006. gada Michel Barnier ziņojuma 
ieteikumus; uzsver, ka Eiropas Savienībai 
ar glābšanas darbiem katastrofu reģionos 
būtu atkārtoti jāapliecina Eiropas 



PE464.910v01-00 10/11 AM\867088LV.doc

LV

iedzīvotāju atbalsts solidaritātes vērtībām;

Or. fr

Grozījums Nr. 14
Dominique Vlasto

Atzinuma projekts
4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.a norāda, ka civilās aizsardzības 
mehānisma aktivizēšana Haiti zemestrīces 
laikā izcēla trūkumus pašreizējā sistēmā, 
kura balstās uz brīvprātīgu ;līdzdalību un 
atšķirīgām valsts lēmumu pieņemšanas 
procedūrām, un, kaut arī esošā civilās 
aizsardzības mehānisma ietvaros tika 
uzstādīti divi moduļi (ūdens attīrīšanas 
iekārta un mūsdienīgs medicīniskās 
palīdzības sniegšanas punkts), tomēr ir 
nepieciešams veikt tālākus uzlabojumus 
efektivitātes, reaģēšanas ātruma un 
pamanāmības jomā;

Or. fr

Grozījums Nr. 15
Dominique Vlasto

Atzinuma projekts
4.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.b aicina Padomi un Komisiju apvienot 
loģistiskos un cilvēku resursus katastrofu 
reaģēšanas apmācībām, lai izveidotu 
Eiropas civilās aizsardzības spēkus ar 
optimālu personālu, kas varētu darboties 
gan operācijās ES robežās, gan ārpus 
tām, un 24 stundu laikā pēc katastrofas 
uzsāktu ārkārtas palīdzības sniegšanas 



AM\867088LV.doc 11/11 PE464.910v01-00

LV

darbus;

Or. fr

Grozījums Nr. 16
Dominique Vlasto

Atzinuma projekts
4.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.c norāda, ka katastrofas mēdz ietekmēt 
vairākas valstis, tāpēc ES ir nepieciešams 
koordinēt savu resursu izmantošanu un 
sadarboties ar trešām valstīm, tostarp 
īpaši ar SVJ ietilpstošajām kaimiņvalstīm;

Or. fr

Grozījums Nr. 17
Franziska Katharina Brantner

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. atgādina Apvienoto Nāciju 
Organizācijas lomu starptautiskās 
sabiedrības centienu koordinēšanā.

5. atgādina Apvienoto Nāciju 
Organizācijas centrālo lomu koordinējot 
starptautiskās sabiedrības centienus 
reaģējot uz katastrofām.

Or. en


